
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 341  del  11/12/2012

Oggetto : PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2012:  ADEGUAMENTO 
OBIETTIVI.

L’anno duemiladodici, il giorno 11 del mese di Dicembre, alle ore 15:30, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco presente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore assente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore assente
-   ROSSI NADIA Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   VISINTIN SARA Assessore assente

Totale presenti n. 6  -  Totale assenti n. 3

Presiede GNASSI ANDREA nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 341 del 11/12/2012 Pag. 2

OGGETTO: Piano esecutivo di gestione per l’anno 2012: adeguamento obiettivi.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  215  del  7  agosto  2012,  mediante  la  quale  è  stato 
approvato il PEG per l’esercizio in corso;

RILEVATO che il Segretario Generale ha avviato il monitoraggio dello stato di attuazione 
degli  obiettivi  di  Peg,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  22  del  vigente  Regolamento  per 
l’Organizzazione degli  uffici  e  dei servizi  e,  a tal  fine,  ha sollecitato  i  dirigenti  responsabili  di 
direzione a verificare la concreta attuazione degli obiettivi medesimi secondo il cronoprogramma 
concordato e a segnalare, in presenza di fatti nuovi e imprevisti, la necessità di modifiche del PEG 
approvato;

RILEVATO che  alcuni  direttori  dell’Ente  hanno  evidenziato  la  necessità  di  modificare 
taluni obiettivi a suo tempo assegnati;

PRESO  ATTO  che  le  proposte  formulate  in  ordine  alla  modifica  di  alcuni  obiettivi  si 
giustificano in ragione della sopravvenienza di fatti nuovi ed imprevedibili, intervenuti nel corso 
dell’esercizio  e  non  imputabili  ai  dirigenti  e  principalmente  riconducibili  ai  vincoli  finanziari, 
all’entrata  in vigore di nuove disposizioni normative, ad un nuovo apprezzamento dell’interesse 
pubblico sotteso ai vari obiettivi,  nonché, infine, all’evidenziarsi di nuovi contesti emergenti nel 
corso della realizzazione degli obiettivi medesimi,  che  ne hanno riorientato  i contenuti delle fasi, 
in relazione allo svolgimento della gestione;

RITENUTO pertanto di modificare,  per le motivazioni suesposte, i  seguenti obiettivi  del 
PEG 2012:

2012_DIR05_OB1  Trasparenza e semplificazione: analisi e revisione dei regolamenti comunali. 
Applicazione  dei  principi  AIR (analisi  impatto  della  regolamentazione)  e VIR (verifica  impatto 
regolamentazione).

2012_DIR10_OB1 Revisione della  spesa,  contenimento  energetico,  valorizzazione  e incremento 
delle risorse.

2012 DIR15_OB1 Realizzazione di nuovi eventi di valenza culturale e turistica. Nuovi utilizzi degli 
spazi pubblici.  

2012_DIR25_OB1  Bellezza e decoro della città e dei suoi edifici – identità dei luoghi.

2012_DIR25_OB2   Nuove Piazze.

2012_DIR25_OB7 Piano di salvaguardia della balneazione (PSB).

2012_DIR30_OB1 Progetto  per  la  trasformazione  del  diritto  di  superficie  in  piena  proprietà  o 
l’eliminazione dei vincoli convenzionali nel V PEEP AUSA. 

2012_DIR30_OB3 Privatizzazione dell’attuale soggetto pubblico – privato proprietario delle reti di 



Deliberazione di G.C. n. 341 del 11/12/2012 Pag. 3

distribuzione del gas ubicate nel territorio del Comune di Rimini e gestore del relativo servizio 
(“Servizi città spa”) mediante procedura ad evidenza pubblica.

2012_DIR35_OB1: Anello verde.

2012_DIR35-OB2: Nuovi strumenti di pianificazione urbanistica (PSC e RUE) e gestione del PRG 
vigente  (accordi  di  pianificazione,  piani  urbanistici  attuativi  e  varianti),  in  coerenza  con  le 
previsioni del Piano Strategico.

PRECISATO che una parte delle  modificazioni  intervenute comporterà  lo slittamento  di 
alcune fasi  di  obiettivi  che,  per  la loro completa  realizzazione saranno ripartiti  anche sull’anno 
2013;

CONSIDERATO necessario provvedere alla correzione degli errori materiali presenti negli 
obiettivi di PEG 2012 e segnatamente allo spostamento delle seguenti linee funzionali ora attribuite 
alla responsabilità del Segretario Generale quali funzioni residuali della Direzione Generale, dalla 
Direzione  Affari  Generali  alla  Direzione  Generale,  in  quanto  attività  afferenti  a  quest’ultima 
Direzione:
18.02 progettazione, realizzazione e controllo degli interventi organizzativi
18.03 gestione relazioni sindacali per informazione, concertazione, contrattazione
18.23 programmazione fabbisogno del personale
18.24 supporto all’attività di valutazione delle prestazioni del personale 
18.25 gestione istituti contrattuali del sistema premiante del personale dipendente 
31.06 elaborazione proposta PEG e sue variazioni
31.07 elaborazione ed adozione PDO;

RITENUTO inoltre  necessario  istituire  una  linea  funzionale  da assegnare  alla  Direzione 
Risorse Finanziarie, denominata:
20.13 decoro degli uffici comunali;

RITENUTO  di   dover  apportare  agli  obiettivi  di  PEG  le  modifiche  sotto  riportate, 
precisando  che  con  delibera  della  Conferenza  dei  Direttori   saranno  apportate  le  conseguenti 
modifiche agli obiettivi di PDO 2012;

VISTO il parere espresso in data 11/12/2012 dal Segretario Generale in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta deliberativa ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta il parere di regolarità contabile 
del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  quanto  lo  spostamento  delle  fasi  conseguenti  alla 
modifica di alcuni obiettivi di PEG comporta la contabilizzazione degli introiti previsti dalla vendita 
della quota di partecipazione di “Servizi città spa” e dal recupero dei maggiori oneri di esproprio del 
V PEEP anch’essi slittati in relazione alle fasi di accertamento e che pertanto il Piano Triennale dei 
LL.PP.   per  gli  anni  2013/2015  di  prossima  approvazione  dovrà  tener  debito  conto  nella 
programmazione degli investimenti che sono ad essi subordinati;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;



Deliberazione di G.C. n. 341 del 11/12/2012 Pag. 4

DELIBERA

1) DI ADEGUARE, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione 2012, 
modificando  alcuni  obiettivi  in  ragione  della  sopravvenienza  di  fatti  nuovi  ed  imprevedibili, 
intervenuti nel corso dell’esercizio e non imputabili ai dirigenti  e principalmente riconducibili a 
vincoli  finanziari,  all’entrata  in  vigore  di  nuove  disposizioni,  ad  un  nuovo  apprezzamento 
dell’interesse pubblico sotteso ai vari obiettivi,  nonché,  infine,  all’evidenziarsi  di nuovi contesti 
emergenti  nel  corso  della  realizzazione  degli  obiettivi  medesimi   che  ne  hanno  riorientato   i 
contenuti delle fasi,  in relazione allo svolgimento della gestione;

2) DI DARE ATTO che una parte delle modificazioni intervenute ha comportato lo slittamento di 
alcune fasi di obiettivi  che, per la loro completa realizzazione,  saranno ripartiti  anche sull’anno 
2013;

3)  DI MODIFICARE per le motivazioni suesposte i seguenti obiettivi del PEG 2012:

OBIETTIVI MODIFICATI:

2012_DIR05_OB1  Trasparenza e semplificazione: analisi e revisione dei regolamenti comunali. 
Applicazione  dei  principi  AIR (analisi  impatto  della  regolamentazione)  e VIR (verifica  impatto 
regolamentazione).

2012_DIR10_OB1 Revisione della  spesa,  contenimento  energetico,  valorizzazione  e incremento 
delle risorse.

2012_DIR15_OB1 Realizzazione  di  nuovi  eventi  di  valenza culturale  e turistica.  Nuovi  utilizzi 
degli spazi pubblici.  
 
2012_DIR25_OB1  Bellezza e decoro della città e dei suoi edifici – identità dei luoghi.

2012_DIR25_OB2   Nuove Piazze.

2012_DIR25_OB7 Piano di salvaguardia della balneazione (PSB).

2012_DIR30_OB1 Progetto  per  la  trasformazione  del  diritto  di  superficie  in  piena  proprietà  o 
l’eliminazione dei vincoli convenzionali nel V PEEP AUSA. 

2012_DIR30_OB3 Privatizzazione dell’attuale soggetto pubblico – privato proprietario delle reti di 
distribuzione del gas ubicate nel territorio del Comune di Rimini e gestore del relativo servizio 
(“Servizi città spa”) mediante procedura ad evidenza pubblica.

2012_DIR35_OB1: Anello verde.

2012_DIR35-OB2: Nuovi strumenti di pianificazione urbanistica (PSC e RUE) e gestione del PRG 
vigente  (accordi  di  pianificazione,  piani  urbanistici  attuativi  e  varianti),  in  coerenza  con  le 
previsioni del Piano Strategico.

4)  DI  RIAPPROVARE,  conseguentemente,  il  PEG  2012  in  relazione  all’andamento  della 
gestione, come indicato nell’allegato “A” facente parte integrante e sostanziale del presente atto;



Deliberazione di G.C. n. 341 del 11/12/2012 Pag. 5

5) DI PROVVEDERE alla correzione degli errori materiali presenti negli obiettivi di PEG 2012 e 
segnatamente allo spostamento delle seguenti linee funzionali ora attribuite alla responsabilità del 
Segretario  Generale  quali  funzioni  residuali  della  Direzione  Generale,  dalla  Direzione  Affari 
Generali alla Direzione Generale, in quanto attività afferenti a quest’ultima Direzione:
18.02 progettazione, realizzazione e controllo degli interventi organizzativi
18.03 gestione relazioni sindacali per informazione, concertazione, contrattazione
18.23 programmazione fabbisogno del personale
18.24 supporto all’attività di valutazione delle prestazioni del personale 
18.25 gestione istituti contrattuali del sistema premiante del personale dipendente 
31.06 elaborazione proposta PEG e sue variazioni
31.07 elaborazione ed adozione PDO;

6) DI  ISTITUIRE  una  linea  funzionale  da  assegnare  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie, 
denominata:
20.13 decoro degli edifici comunali;

7) DI STABILIRE che con deliberazione della Conferenza dei Direttori di cui all’art.  7 bis del 
vigente  Regolamento  per  l’Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  verranno  apportate  le 
necessarie modifiche, per le stesse motivazioni, agli obiettivi di PDO dell’esercizio 2012;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza di provvedere;

A voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 di dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Deliberazione di G.C. n. 341 del 11/12/2012

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to GNASSI ANDREA F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 
giorni dal 19.12.2012.

Rimini lì 19.12.2012                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
Laura Chiodarelli


